
 

Decreto Dirigenziale n. 20 del 28/11/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 14 - UOD Gestione econom-contab e finanziaria in racc con DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.S.R. CAMPANIA 2014-2020 - ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE ALL'ORGANISMO

PAGATORE AG.E.A. DELLA QUOTA DI COFINANZIAMENTO REGIONALE DEL

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE F.E.A.S.R. (SECONDO ACCONTO). ESERCIZIO

FINANZIARIO 2016 - CAP. 2495. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2015) 8315 finale del 20 novembre 
2015 con la quale la Commissione UE ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Campania (P.S.R.) per il periodo di Programmazione 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione n. 565 del 24 novembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 
dell'approvazione del P.S.R. Campania 2014-2020 da parte della Commissione; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1306 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e 
(CE) n. 485/2008, ed in particolare l’art. 35 recante disposizioni sul prefinanziamento dei programmi di 
sviluppo rurale relativo agli anni 2014, 2015 e 2016 da parte della Commissione UE; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 40 del 4 agosto 2016 con il quale il Direttore Generale, nel rettificare i 
valori indicati nel proprio Decreto n. 31 del 13 luglio 2016, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 5, comma 4, 
lett. a), della Legge Regionale 18 gennaio 2016 n. 2, per come previsto dall'art. 51 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., una variazione compensativa in termini di competenza e cassa al 
Bilancio gestionale di previsione per il corrente esercizio finanziario afferente ai seguenti capitoli di 
spesa: 

a. capitolo di spesa 2492, Missione 16, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 203, avente la 
seguente denominazione “Programma per lo sviluppo rurale 2007/2013 – FEASR - Quota 
regionale.”: riduzione dello stanziamento di competenza per Euro 8.900.000,00; 

b. capitolo di spesa 2499, Missione 16, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 203, avente la 
seguente denominazione “Programma per lo sviluppo rurale 2007/2013 - FEASR - quota 
regionale contributi a enti dello stato ed amministrazioni centrali”: riduzione dello   stanziamento 
di competenza per Euro 4.200.000,00 e riduzione dello stanziamento di cassa per Euro 
4.300.000,00; 

c. capitolo di spesa 2495, Missione 16, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 203, avente la 
seguente denominazione “Programma per lo sviluppo rurale 2014/2020 – FEASR Quota 
regionale”: aumento dello stanziamento di competenza per Euro 13.100.000,00 ed aumento dello 
stanziamento di cassa per Euro 4.300.000,00; 

PRESO ATTO che con il Decreto Dirigenziale n. 31 del 13 luglio 2016 - rettificato nei valori dal Decreto 
Dirigenziale n. 40 del 4 agosto 2016 - è stato, tra l’altro, dichiarato che: 

a. per assicurare il legittimo affidamento ai potenziali beneficiari delle misure a superficie, sono stati 
emanati con DD.RR.DD n. 17 e n. 18 del 20 maggio 2015 i rispettivi bandi; 

b. è necessario aprire ulteriori bandi nel rispetto di quanto previsto dal PSR Campania 2014-2020; 

c. occorre provvedere alla copertura della quota di cofinanziamento di competenza regionale delle 
spese cosiddette di “transizione” derivanti dagli impegni giuridici assunti nei confronti dei 
beneficiari nella programmazione 2007-2013 e che risultano averne diritto;  

d. l’Autorità di Gestione ha deciso di utilizzare l’istituto della proroga, senza variare l’ambito della 
decisione del finanziamento, per il completamento dei progetti in transizione; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 38 del 28 luglio 2016 con il quale il Direttore Generale -Autorità di 
Gestione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (P.S.R.) per il periodo di 
Programmazione 2014-2020- ha approvato le Disposizioni attuative generali delle misure non connesse 
alla superficie e/o agli animali e i Bandi di attuazione delle tipologie di intervento 4.1.1, 4.1.2, 5.2.1 e 
6.1.1; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n°46 del 12 settembre 2016 con il qual e il Direttore Generale - Autorità di 
Gestione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (P.S.R.) per il periodo di 
Programmazione 2014-2020- ha approvato i Bandi di attuazione delle Misure non connesse alla 
superficie e/o agli animali: tipologia 4.1.1 "Supporto per gli investimenti nelle aziende agricole", tipologia 
4.1.2 "Investimenti per il ricambio generazionale nelle aziende agricole e l'inserimento di giovani 
agricoltori qualificati", tipologia 5.2.1 "Ripristino del potenziale produttivo danneggiato da calamità 
naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici" e tipologia 6.1.1 "Riconoscimento del premio per i 
giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo azienda agricola"; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (P.S.R.) per il periodo di 
Programmazione 2014-2020 nel testo approvato dalla Commissione U.E. con la citata Decisione di 
Esecuzione C(2015) 8315 finale del 20 novembre 2015, ed in particolare il capitolo 15. “Modalità di 
Attuazione del Programma” paragrafo 15.1. “Designazione da parte dello Stato membro di tutte le 
autorità di cui all'articolo 65, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 1305/2013”, nel quale è indicato, 
quale Organismo Pagatore della Regione, l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (O.P.-Ag.E.A.); 

TENUTO CONTO che è obbligatorio assicurare copertura alla prevista dotazione finanziaria regionale 
mediante trasferimento all’O.P.-Ag.E.A. di un secondo acconto che tenga in considerazione: la 
previsione del citato art. 35 del Regolamento (UE) N. 1306 del 17 dicembre 2013; il dato dichiarato 
dall’O.P.-Ag.E.A. alla data del 27 luglio 2016 relativo alle domande di pagamento autorizzate dalla 
Regione ma non liquidate dallo stesso Organismo Pagatore (per un totale di 1.218 domande 
corrispondenti all’importo totale di Euro 7.361.693,40) e le disposizioni del citato Decreto Dirigenziale 
n°38 del 28 luglio 2016; 

VISTA la e-mail del 12 ottobre 2016 con la quale l’O.P.-Ag.E.A. rappresenta la necessità di reintegrare 
la consistenza della dotazione finanziaria regionale; 

VISTA la Deliberazione n. 558 del 18 ottobre 2016 con la quale la Giunta Regionale ha autorizzato una 
variazione compensativa dotando la cassa del capitolo di Spesa 2495 di un importo pari ad Euro 
8.800.000,00; 

VISTO il proprio Decreto n. 15 del 11 agosto 2016 con il quale è stato trasferito l’importo di Euro 
4.300.000,00 all’O.P.-Ag.E.A. quale primo acconto della prevista quota di cofinanziamento regionale; 

RITENUTO necessario trasferire un ulteriore importo pari ad Euro 5.500.000,00 all’O.P.-Ag.E.A. traendo 
le risorse a carico del capitolo di Spesa 2495, Missione 16, Programma 3, Titolo 2, Macroaggregato 203, 
avente la seguente denominazione “Programma per lo sviluppo rurale 2014/2020 – FEASR Quota 
regionale”, che presenta sufficiente disponibilità; 

VISTO 

a. il Regolamento (UE) n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

b. il Regolamento (UE) n. 1306 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

c. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 della Commissione, del 17 luglio 2014; 

d. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

e. la L.R. del 18 gennaio 2016, n. 2, di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario della 
Regione Campania per il triennio 2016-2018; 

f. la D.G.R.  n. 52 del 15 febbraio 2016 di approvazione del Bilancio Gestionale 2016 – 2018; 

g. il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale 
della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011; 

h. la Delibera di Giunta Regionale n. 478 del 10 settembre 2012 e ss.mm.ii., avente ad oggetto 
“Strutture ordinamentali della Giunta Regionale ai sensi del Regolamento 12/2011”, con la quale, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

tra l’altro, è stata approvata l’articolazione delle strutture dirigenziali sulla base delle competenze 
da svolgere; 

i. le D.G.R. n. 427 del 27 settembre 2013 e n. 488 del 31 ottobre 2013 di conferimento degli 
incarichi dirigenziali; 

DECRETA 
 

per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo 
 
1. di erogare, per effetto degli articoli 59 e 76 del Reg. (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, dell’art. 35 

del Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 e della D.G.R. 565 del 24 novembre 2015  - con 
la quale la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione del P.S.R. Campania 2014-2020 da 
parte della Commissione - un secondo acconto di Euro 5.500.000,00 della prevista quota di 
cofinanziamento regionale all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Ag.E.A.) Organismo Pagatore 
della Regione Campania cui compete, fra l’altro, la gestione finanziaria delle risorse pubbliche 
mobilitate; 

2. di impegnare la somma di Euro 5.500.000,00 sul capitolo di Spesa 2495 del Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2016 secondo la seguente transazione elementare: 

 

Capitolo Missione 
Progr.

ma 

TIT. 
DPCM 

Macro 
Aggr. 

V Livello PDC 
COFOG 
(II Liv) 

Codice 
transazion
i della UE 

SIOPE 
bilancio e 
gestion. 

Ricorr
ente 

P.Sanit
à 

2495 16 3 2 203 2.03.01.01.999 04.02 7 
02.02.01 - 

2212 4 3 

 
3. di autorizzare la U.O.D. 55.13.04 - Gestione della spesa regionale a trasferire l'importo di Euro 

5.500.000,00, come sopra impegnato, all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Ag.E.A.) Via 
Palestro, 81 – 00185 - ROMA C.F. 97181460581 P.IVA 06234661004 – mediante versamento sulla 
Contabilità Speciale n. 1300 intestata “AGEA – Aiuti ed ammassi comunitari” presso la Tesoreria 
Centrale dello Stato - codice IBAN IT 73 W 010 0003 2453 5020 000 1300; 

4. di imputare l'importo complessivo di Euro 5.500.000,00 sul capitolo di Spesa 2495 dell'esercizio 
finanziario 2016, giusto impegno assunto con il presente provvedimento; 

5. di stabilire, ai fini del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al precedente punto 
presenta la competenza economica dal 01/01/2016 al 31/12/2016; 

6. di dichiarare obbligatorie le risorse impegnate con il presente provvedimento; 

7. il presente decreto è inviato per quanto di rispettiva competenza:    

a. all'U.O.D. Gestione delle spese regionali (55 -13 - 04); 

b. all'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Ag.E.A.) Via Palestro, 81 - 00185 - ROMA 

c. all’Autorità di Gestione del PSR Campania 2014-2020; 

d. all’U.D.C.P.  40.01.01  Ufficio Staff Capogabinetto  e B.U.R.C.”; 

e. all’U.D.C.P.  40.03.03  Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali. 

 

Cirillo 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016


	BURC n. 82 del  5 Dicembre 2016

